

Forslag til Finanslov for 2013

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser)

Svarnotat

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser)

2. behandling**Indledning**

Jeg vil gerne takke Finansudvalget for deres grundige behandling af finanslovsforslaget for 2013.

Finansudvalgets betænkning til 2. behandlingen

Finansudvalget har i sin betænkning fremført 5 henstillinger som Naalakkersuisut vil vurdere i sit videre arbejde.

Et flertal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit, Siumut og Atassut anmoder om at Naalakkersuisut fremsætter et ændringsforslag til 3. behandlingen således, at der afsættes midler til tilskud til partiernes valgkamp i 2013. Naalakkersuisut tager dette til efterretning.

Finansudvalget har også anmodet om at få skriftlige tilbagemeldinger på en række spørgsmål som Naalakkersuisut vil fremsende efter 2. behandlingen.

Det er flere steder i betænkningen anført, at Finansudvalget tilkendegiver sin tilslutning til, at konkrete oplysninger medtages eller ændres i den endelige finanslov for 2013 eller i finanslovsforslaget for 2014.

Naalakkersuisut skal i relevant omfang indarbejde det ønskede i den endelige finanslov for 2013. Samtidig skal Naalakkersuisut dog henlede opmærksomheden på, at finanslovsforslaget for 2014 skal udarbejdes af et nyt Naalakkersuisut og godkendes af et nyt Inatsisartut. Vi kan ikke pålægge disse, at følge op på det nuværende Finansudvalgs tilkendegivelser i udarbejdelsen af finanslovsforslaget for 2014.

Finansudvalget har derudover anmodet om at få belyst en række forhold vedrørende KNR, den dobbelte folkeskoleårgang, SAR beredskabet, Illuut A/S og tilskud til ophold på efterskoler forinden udvalget kan tage samlet stilling til finansloven.

For så vidt angår KNR kan Naalakkersuisut oplyse, at den eksterne undersøgelse af KNR blandt andet vurderer muligheden for indtægtsdækket virksomhed, og resultatet af denne undersøgelse forventes at foreligge medio december og vil tilgå Finansudvalget.

For så vidt angår den dobbelte folkeskoleårgang kan Naalakkersuisut oplyse, at datamaterialet, som har dannet baggrund for svaret, er udtræk af Uddannelsesstøtteforvaltningens database

sammenholdt med oplysninger fra Inerisaavik om antallet af elever fra benævnte årgange, som forlod folkeskolen i 2008.

For så vidt angår SAR beredskabet kan Naalakkersuisut oplyse, at den danske stat har ansvaret for SAR beredskabet i Grønland. Siden 2001 har Grønlands Selvstyre på vegne af den danske stat indgået aftaler med Air Greenland om SAR beredskabet. Til dette formål har Selvstyret gennem bloktilskuddet fra Danmark fået 9 mio. kr. årligt. Naalakkersuisut har nu opsagt denne aftale og fra den 1. januar 2013 vil den danske stat selv sikre SAR beredskabet herunder også indgå eventuelle aftaler med Air Greenland herom. Som en konsekvens af, at Naalakkersuisut har opsagt aftalen med den danske stat skal bloktilskuddet fra Danmark reduceres med 9 mio. kr. Naalakkersuisut vil stille ændringsforslag herom til 3. behandlingen.

For så vidt angår Illuut A/S kan Naalakkersuisut oplyse, at Illuut A/S ikke påregner at gennemføre lånoptagelse eller anlæg i løbet af 2013. Derfor vil en udeladelse af de tidligere optagne tekstanmærkninger vedrørende Illuut A/S ikke få konsekvenser for driften af Illuut A/S.

For så vidt angår tilskud til ophold på efterskoler kan Naalakkersuisut oplyse, at brugerbetalingen for efterskoleophold i DK er steget igennem de seneste år. Lavindkomstfamilier i Grønland har derfor meget svært ved at finde finansielt råderum til at sende deres børn på efterskoleophold i DK. Tilskuddet til brugerbetaling på Grønlandske efterskoler er derimod indrettet således, at lavindkomstfamilier ikke opkræves brugerbetaling. Grønlandske efterskoler vil dermed også i 2013 modtage et større tilskud til brugerbetaling end efterskoler i Danmark. Med forslaget skabes der mulighed for at lavindkomstfamilier også har økonomisk mulighed for at sende børn på efterskoleophold i Danmark.

Forventede ændringsforslag til 3. behandlingen

Naalakkersuisut forventer, at fremsende en række ændringsforslag til 3. behandlingen af finanslovsforslaget for 2013.

For det første vil en vedtagelse af skatteomlægningen medføre behov for en række ændringer i skatte- og afgiftsindtægterne ligesom der vil være behov for at justere i kommunernes bloktilskud. De ændrede afskrivningsregler for virksomhederne vil medføre ekstraordinære indtægter i en årrække. Disse foreslår Naalakkersuisut reserveres i en særlig strukturpulje. Denne skaludmøntes i samarbejde med arbejdsmarkedets parter og kommunerne. Der forventes i udmøntningen af strukturpuljen at blive lagt stor vægt på en særlig indsats for de 15-18 årige og på opkvalificering af ledige, så indsatsen kan føre til langsigtede forbedringer på arbejdsmarkedet.

For det andet vil Naalakkersuisut på baggrund af en positiv forventning om en højere indtægter indstille en række ændringer, der har bevillingsmæssige konsekvenser.

Naalakkersuisut vil bl.a. indstille, at reoveringen af folkeskolerne i Narsaq og i Alluitsup Paa fremrykkes fra 2014 til 2013 og at der sættes flere midler af til erstatning for Atuarfik Matthias Storch i Ilulissat.

Naalakkersuisut vil indstille, at bevillingen til hovedkonto 51.07.40, Rente og afdragsfrie udlån forhøjes med 3,6 mio. kr. i 2013.

Naalakkersuisut vil indstille, at der afsættes midler, der skal anvendes i forbindelse med projekteringer, indtil der foreligger beslutningsgrundlag på B-overslagsniveau. Ændringen har til hensigt i højere grad at synliggøre anvendelsen af projekteringsmidler, forud for igangsættelse af konkrete anlægsprojekter.

Afsluttende skal jeg meddele, at Naalakkersuisut vil indstille et ændringsforslag til en tekstanmærkning, der giver Naalakkersuisut bemyndigelse til efter godkendelse i Finansudvalget at indskyde kapital i oprettelse af et aktieselskab, der varetager etablering og drift af en ny containerhavn i Nuuk. Ændringsforslaget skal sikre, at Naalakkersuisut og Inatsisartut har flere handlemuligheder i forbindelse med etableringen af en ny containerhavn i Nuuk end den nuværende tekstanmærkning giver mulighed for.

Med disse ord ser jeg frem til en positiv og konstruktiv finanslovsdebat her i salen.